## CAPUT VI.

*Catalani Thraciam vastant. Locum quaerunt, in quo consistant. Quantæ eorum copie fuerint. In Macedonia apud Cassandriam hibernant. Urbibus Macedonicis imminent: in primis Thessalonicæ. Andronicus Christopholitianas angustias munit. Milites conscribi curat, qui urbes defendant. Hostes commentu destituti reditum in Thraciam parant. Audiuunt proclisum sibi iter. In magno metu versantur. Thessaliam petunt. Juxta Olympum castrametantur. Agros finitimos populantur. Qui et quot Turci fuerint in exercitu Catalanorum. Quos duces habuerint. Ut in itinere Thessalico prædam partiti discesserint a Catalanis.*

[P. 150] A. Καὶ ταῦτα μὲν ἐν τοῖς τοῖς χρόνοις

## Variorum notæ.

(63) Legendum ὑπερεχομένη, ut in codice Vaticano legisse se monuit V. Cl. Fridericus Rostgaardius. BOVIN.

(64) Latinorum more, contra quam Græc., qui-

A induxisse, ut Deum cogitaret, 243 ex cujus manu pendent omnia; quem inimicum quis experitur, qui, cum homo sit, humano captu aliora affectat, suorumque consiliorum et actionum exitum et successum ad Deum non refert. Ecce enim hæc imperatrix Irene, magna spe in liberis suis collocata, humana prudentia sine Deo res administrabat, et Romanas opes, ut diximus, in Romanorum hostes erogatas utraque manu effundebat. Res autem non ex illius sententia succedebant: sed irritos illius conatus exitus ipse arguebat, divino ut videtur iudicio ejus cogitationes fallente. Cræles enim quadragenario major cum puella octo annos nata congressus matricem ejus læzait, ut fetum nullum post-hac edere posset.

B  
X. Igitur imperatrix etiam hac spe frustrata ad aliam se convertit: et quietis impatiens multis atque innumerabilibus donis Crall persuadet, quoniam spes nulla jam supersit suscipiendæ proliæ ex Cralæna, ut saltem alterum e Cralænzæ fratribus Triballici principatus hæredem instituat. Hi Demetrius erant et Theodorus marchio: quorum alter nondum ex ephebis excesserat, alter in Longobardia jam etiam liberos susceperat, quæ a matre, sicut diximus, ut generis reliquæ exstarent, missus fuerat. Ac primum Demetrium cum magnis opibus conspicuum luxu et mollitie ad Crælem mittit, ut, quemadmodum dictum est, successor principatus designaretur. 244 Est autem Cræles libenter excepit. Sed dura et immansueta locorum asperitas, totis quasi viribus ipsum abigens atque avertens, manere illic et commorari diutius vetuit. Recepto itaque Demetrio, qui illinc non longo post redierat, mater oblatam inde spem irritam ad deululam videns alterum e Longobardia filium Theodorum marchionem accessit (is rasam barbam ferebat), eodemque modo et illum, ut Crall Servæ in principatum succederet, ablegavit. Perro hunc etiam Cræles benigne excepit. Sed nec istum locorum asperitas, et insolentia longius morari ibidem permisit. Enimvero ipse quoque reversus salutata matre, quæ præter spem omni spe destituta erat, in Longobardiam ad uxorem suam rursus se contulit.

I. Atque hæc iis temporibus ad hunc modum sebus barbam nutrire solebat. Vide Phranzem lib. 1. cap. 10; et notas ad Alexiadem pag. 283. DUCANG.

habuerunt. Quæ vero consecuta sunt, deinceps A exponentur: Nunc ad Catalanos redeundum. Illi enim post Aprinum prælium et victoria et Turcorum (qui a Romanis, ut diximus, ad ipsos deferant) societate elati crebris excursionibus et impressionibus per integrum biennium omnia et maritima et mediterranea loca usque ad Maroneam, Rhodopem et Bizyam vasta ac deserta reddiderunt. Deinde cum spes nulla superesset percipiendi inde res necessarias, 245 ulterius progredi obvia quæque prædando statuerunt, donec idoneam et stabilem sedem invenissent. Itaque montanis Rhodopes quæ ad mare vergunt superatis, spolia sibi crebra accumulantes, impune progrediuntur. Erant autem Turcorum quidem tam peditum quam equitum plus quam duo millia: Catalanorum vero in omni tum B equitatu tum peditatu millia plus quinque. εὖ, τὸ τε πεζὸν καὶ τὸ τῶν ἰππέων· τὸ δὲ τῶν Κατελάνων ὑπὲρ τὰς πέντε, ὅσον τε ἐν ἰσπεύσει καὶ ἕσον πεζόν.

II. Autumno jam medio, in ipso Acturi primo exortu, comineat sibi in hibernum tempus paraturi in Macedonicos pagos impetum faciunt. Ibi, post omnia fere devastata, uberrimo sibi fructu ex præda coacervato, apud Cassandriam castrametantur: quæ urbs olim illustris, nunc habitatoribus vacua est. Verum rager ei circumjectus ad habenda stativa et ad hibernandum aptus ab errabundo Catalanorum exercitu, ut diximus, occupatur. Est enim promontorium longe in mare prominens, sitibus utrinque non parvis comprehensum, per quos nivis redundans copia hibernis mensibus affluit. Ineunte vero illinc digressi Macedonicas naves afortiuntur; inter quas summa spei erat Thessalonica. Putabant enim, si hac primum potirentur, quæ et ampla esset et magnis opibus abundaret, eo præsertim tempore, cum imperatrices Icene et Maria intus esse viderentur, nihil deinde christiaturum, quin hujus urbis opportunitate usi citius Macedoniæ 246 dominatum occuparent.

αὶ τὰς βασιλίδας ἤκουον εἶναι ἐντὺς, Εἰρήνην φημι καὶ Μαρίαν (70), μηδὲν εἶναι ἐξῆς· τὸ κοινὸν πάσης ἐκείθεν ὡς ὀρητηρίου τῆς ἄλλης Μακεδονίας δεσπότης γενέσθαι.

III. Sed illorum instituto imperator antevertit, eamque ipsis spem præcidit. In primis enim longum mare apud Christopholin a mari usque ad

τούτων ἔσχε τὸν τρόπον. Τὰ δ' ἐφεξῆς εἰρησονται ἐν τοῖς ἐφεξῆς. Ἐπὶ δὲ τοῖς Κατελάνους αὐτῆς τρεπτόεν τὸν λόγον. Οὗτοι γὰρ μετὰ τὸν γενόμενον περὶ τοῦς Ἄπρους πόλεμον ἐπαρθέντες τῆ τε νίκῃ καὶ τῆ τῶν Τουρκοπούλων συμμαχίᾳ, ὡς εἰρήκειμεν, Ῥωμαίους ἀφέντες ἠτύομολησαν πρὸς αὐτοῦς. συχναῖς χρησάμενοι ταῖς ἐκδρομαῖς καὶ ἐφόδοις ἐφ' ὀλοῖς ἔτεσι δυσὶ πᾶσαν ἔρημον καὶ ἀτριβῆ πεποιθήσαν τὴν τε παράλιον καὶ μεσόγειον χώραν, ὁπότῃ τε ἀκρι Μαρωνείας τε καὶ Ῥόδου καὶ ἀκρι Βεζύης διήκει. Ἐπειτα ἀπογόντες ἐνταῦθεν τῶν χρεωδῶν, ἔγνωσαν ἐπὶ τὰ πρόσω πορεύεσθαι τὰ ἐν ποσὶ ληζόμενοι, μέχρις ἂν ἀπρχρῶσαν καὶ μόνιμον εὐρωσιν οἴκησιν. Καὶ δὴ διαβάτες τὴν πρὸς θάλασσαν ὄρεινὴν τῆς Ῥόδου ἤσαν ἀεὼς λαφύρων συχῶν ἐνυτοῦς ἐμπιπλόντες. Ἦσαν δ' ὁμοῦ χιλιάδες, τὸ μὲν τῶν Τουρκῶν κληθὸς (65) ὄπερ τῆς